s) per ill. GEISLER de granamm.
rel. auctoritate iudicior. imp. tollendis

per tot. in primis vero §. 8. p. 14.
t) vid. FABER. t. 26. p. 121. sqq.

§. LX.

Restringitur denique ultra iustos limites aequalitas per strictam interpretationem dispositionum secundae classis, quibus scilicet vni tantum religionis parti, quoad sensum verborum grammaticum iura adscribuntur, a quorum communione altera neque expresse arcetur, neque ad illam expresse vocatur. Ita videlicet *per ill.* KOCH, occasione insignis illius et adhuc pendentis controuersiae, de redditibus suppressorum ab Electore Moguntino monasteriorum e territorio Hassiaco debitis; §um XLVII. art. V. I. P. O, interpretatus est, indeque colligit: pensiones, fundationibus ecclesiasticis ex alienis territorii debitis, exsoluendas quidem esse domino destructi monasterii Euangelico, minime vero domino Catholico u). At enim quo, quum vis regulae praecipue in eo conspicua sit, quod ea iura quae alterutri tantum parti, sive lege sive pacto seu consuetudine quaesita fuerunt, quatenus forma re-publicae constitutiones imperii, et expressae pacis W. dispositiones non aduersantur, ad alteram aequa applicauerit: facile apparet, dispositiones secundae classis exceptionibus a regula adscribi non posse. Cui bono enim haec regula stabilita esset, si tantum in iis capitibus aequalitas seruari deberet, ubi expressis verbis inter vtramque partem constituta est? Evidem huic sententiae magnum pondus addit resonum facultatis iuridicae Goettingensis d. d. XII. Nou. 1773. x)

quo

u) Neuer Auffchluss über die Stellen des H. Friedens welche die Mediat-Klöster und deren Güter betreffen. p. 191. sqq. add. ei. Reuision etc. p. 15.

x) hoc respon. adiunxit FRIEDER. BOHMER V. C. suaem commentationi de iure occupandi statuendique de bonis extincti ordinis Jesuitar. (Gott. 1779.) cuius responsi qui hoc pertinet locus §o 13,

ita conceptus est: „Die billige Auslegung bringt es mit sich daß der Inhalt des §i XLVIIf. worinn der Katholischen Stiftungen nicht gedacht wird, aus der sonst nach art. V. § 1. zum Grunde liegenden vollkommenen und wechselseitigen Gleichheit der Gerechtsamen der Stände beyder Religionen auf gleiche Weise von diesen zu verflehen sey.“ add. laudatae diff. §. XLI, p. 97.

quo propter regulam exactae aequalitatis Catholicis eadem iura attribuuntur, quae §o XLVII. Euangelicis tantum expresse concessa erant. Quid? quod ex ipso instrumento pacis W. constet, pacificatores eidem sententiae calculum suum adiecerint. Praecipiunt enim §. XLVI. art. V., illos reditus, quae vigore pacis religionis Statibus A. C. ob immediatas vel mediatas fundationes ecclesiasticas e Catholicorum prouinciis deberentur, quorumque in possessione vel quasi percipiendi d. I. Ian. a. 1624. fuerint, absque illa exceptione soluendos esse, cum tamen pax rel. explicite tantum de reditibus statuum Catholicorum loquatur, nec ullibi, quoad hoc punctum, Euangelicis expresse prospiciat. Quare ita recte argumentabimur: Exacta aequalitas, inter vtriusque religionis confortes stabilita, inuoluit, vt quod vni parti iustum est, alteri quoque iustum esse debeat, donec probetur contrarium. *Atqui vni parti hoc vel illud, vi specialis dispositionis, iustum est, quod alteri nusquam denegatur: Ergo idem hoc alteri quoque parti iustum esse debet.*

§. LXI.

Ex his, quae hactenus differere licuit satis eluet, naturales regulae nostrae limites nequaquam obstat, quo minus generalis vocari possit ac debeat. Minime enim quod satis euicimus, illius vis consistit solummodo in administranda, vtrique religione addictis, pari iure iustitia, sed potius in aequali et communi vsu, omnium omnino imperii iurium, quibus cum immediati, tum mediati imperii ciues, vtriusque religionis, quilibet pro statu ac conditione sua, pari modo frumentur ac proteguntur. Sacrosanctum esto hoc palladium bono cuique, quo laesa olim humanitatis iura connata munita sunt. Hoc impia manu qui violat, qui pestifero religionis odio agitatus in conciuem ruit, opprimere insontem qui potest, heterodoxum tolerare qui nequit:

hic miger est, hunc tu Germane caueto!

ULB Halle
007 670 753

3

W018

B.I.G.

Black

3/Color

White

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue

Farbkarte #13

DISSE^TAT^O IN AVG^VR^ALIS
DE
**EXACTA AEQVALITATE
INTER VTRIVSQUE RELIGIONIS
CONSORTES
PER IMPERIVM GERMANICVM.**

QVAM
AVSPICIIS REGIIS
ILLVSTRIS
IVRISCONSVLTORVM ORDINIS AVCTORITATE
PRO
SVMMIS IN VTROQVE IVRE HONORIBVS
LEGITIME IMPETRANDIS
PVBLICE DEFENDET
AVCTOR
FRIDERICVS AVGVSTVS SCHMELZER
FRANCOHVSANVS.

DIE X. SEPTEMBR. CICICCLXXXV.

GOETTINGAE
Typis B ARMEIERIANIS.